
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Delibera N. 53   del 29-12-2020 

 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021-2023 E 
BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2021-2023 
  
 
 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 21:00 
nell’apposita sala del Municipio si e’ riunito il Consiglio Comunale, a seguito di 
convocazione in sessione Ordinaria effettuata mediante avvisi personali 
recapitati a domicilio, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Consiliare.  
 
Dall’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
Povoleri Nicola P Bacciotti Gabriele P 
Lazzeri Giulia P Cioni Filippo P 
Pierguidi Clarissa P Maione Francesco P 
Municchi Marco P Boschi Marisa P 
Ridolfi Teresa P Borgheresi Alessandro P 
Carotti katia P Vari Giorgio A 
Menchi Francesco P   
 
Assiste il Segretario del Comune Dott.Dupuis Maria Benedetta, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. Municchi Marco assume la presidenza della presente adunanza, e 
riconosciutane la legalita’ per essere presenti n.   12  Consiglieri, dichiara 
aperta la seduta. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto: 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, avente ad oggetto: 
Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO in particolare l’articolo 18 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, con il quale è stato stabilito che le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 1, approvano il Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente; 
 
VISTO l'art. 151, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
con il quale è stato stabilito che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di 
ogni anno il Bilancio di Previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale e che le previsioni sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive  modificazioni; 
 
VISTO l’articolo 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, che differisce, per l'esercizio 
2021,  il   termine   per   la deliberazione del bilancio di previsione  di  cui  
all'articolo  151, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 267 del 2000, al 31 
gennaio 2021; 
 
VISTO l’articolo 162, primo comma, del suddetto Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, con il quale è stato stabilito che gli enti locali deliberano 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario riferito  ad  almeno  un  
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili  generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
VISTO altresì l’art. 174 del medesimo D.Lgs. 267/2000, con il quale è stato 
stabilito che lo schema del Bilancio di Previsione finanziario e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP), sono predisposti dall’organo esecutivo e da 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

questi presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione; 
 

DATO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2016, è entrato a pieno regime il 
nuovo ordinamento contabile che prevede la cosiddetta “contabilità 
armonizzata”, pertanto lo schema del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2021-2023 è redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che assume valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio 
finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 
pagamenti di spesa, da correlare ai vincoli di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi 
per la spesa; 
 
VISTI i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed i Decreti 
Ministeriali, da ultimo il D.M. 7 settembre 2020, che costituiscono norme 
tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili e 
dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema 
generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti.  
In particolare:   
 Principi contabili generali (Allegato 1 (previsto dall'articolo 3, comma 1) al 

D.Lgs. 118/2011);  
 Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011);  
 Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.Lgs. 118/2011); 
 Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale 

(Allegato n. 4/3 D.Lgs. 118/2011);   
 Schemi del bilancio di previsione (Allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30 settembre 2020 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2021-2023, che definisce e aggiorna la programmazione 
strategica ed operativa dell’Ente coerentemente con gli indirizzi politici 
amministrativi contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio 2019-
2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 25 giugno 
2019; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 93 del 15 ottobre 2020 con la 
quale è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 
e l’elenco annuale 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 01 dicembre 2020 
con la quale è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di 
personale 2021-2023 e del piano annuale delle assunzioni 2021; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto del limite di spesa sul personale di cui 
all’articolo 1, comma 557 e 557-quater della Legge 296/2006; 
 
DATO ATTO che è garantito il rispetto dei valori soglia, differenziati per fascia 
demografica, del rapporto tra spesa complessiva per tutto il personale, al lordo 
degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, e la media delle entrate correnti 
relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti 
di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione, nonché il rispetto delle 
percentuali massime annuali di incremento della spesa di personale a tempo 
indeterminato per i comuni che si collocano al di sotto dei predetti valori soglia, 
come previsto dal Decreto Ministeriale 17 marzo 2020 “Misure per la definizione 
delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”, in 
attuazione delle disposizioni di cui all'art. 33, comma 2, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 
58, come modificato dal comma 853, art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 e dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, di conversione del decreto legge 30 
dicembre 2019, n. 162 (c.d. Milleproroghe); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 03 dicembre 2020  
con la quale è stato determinato il tasso di copertura del costo di gestione dei 
servizi a domanda individuale nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 14 
del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, convertito con modificazioni nella Legge n. 
38 del 28 febbraio 1990; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 03 dicembre 2020 
con la quale è stata approvata la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazione al codice della strada ai sensi degli articoli 142 e 
208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 10 dicembre 2020, 
con la quale sono state verificate le quantità e qualità di aree e fabbricati da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi 
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che 
possono essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, prevista all’articolo 
172, lettera c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 15 ottobre 2020, con la 
quale è stato adottato il Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi 
2021/2022, a norma dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 
2007) ai sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2021 le tariffe e le aliquote che sono 
disciplinate dai seguenti atti deliberativi: 
 
- delibera della Giunta Comunale n. 17 del 21 febbraio 2019, con la quale sono 
state approvate, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni; 
 
- delibera del Consiglio Comunale n. 133 del 9 dicembre 2010, con la quale 
sono state approvate le tariffe relative alla tassa per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche; 
 
- delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 28 luglio 2020, con la quale sono 
state approvate le aliquote dell’Imposta Municipale propria (IMU); 
 
- delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 29 giugno 2015 con la quale è stato 
approvato il Regolamento e l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
 
- delibera della Giunta Comunale n. 93 del 28 novembre 2019, con la quale 
sono state approvate le nuove tariffe per il servizio del trasporto scolastico, il 
servizio di asilo nido e le tariffe per l’uso degli impianti sportivi; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29 dicembre 2020, 
con la quale è stato approvato il piano della valorizzazione ed alienazione 
immobiliare 2021-2023 ai sensi dell’articolo 58 del D.L. 112/08 convertito nella 
Legge 133/08; 
 
RITENUTO di provvedere con successivo atto all’approvazione della tariffa di 
riferimento della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’esercizio 2021, 
conseguentemente all’avvenuta approvazione del Piano Finanziario da parte 
dell’autorità competente ATO Toscana Centro, e comunque prima della 
scadenza dei termini di legge per l’approvazione del Bilancio; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30 settembre 2020 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2021-2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 10 dicembre 2020, 
con la quale è stato approvato lo schema di nota di aggiornamento del 
Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021 – 2023; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 10 dicembre 2020 
con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione triennale 
2021-2023; 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, avente ad oggetto: Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio 
2017); 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), con la quale 
sono state apportate modifiche alla suddetta Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) con la quale 
sono state apportate modifiche alle precedenti leggi di bilancio, ed in particolare 
l’art. 1 co. 819-830; 
 
VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di bilancio 2020) con la 
quale sono state apportate modifiche alle precedenti leggi di bilancio; 
 
DATO ATTO che, a decorrere dal 2019, è possibile considerare in equilibrio 
l’Ente che, in fase di rendiconto, è in grado di garantire un risultato di 
competenza non negativo, come desumibile dal Prospetto degli equilibri di 
bilancio, ex allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, mentre in fase previsionale, pur non 
ricorrendo vincoli specifici, esiste l’obbligo generale di approvazione del bilancio 
di previsione in pareggio tra entrate ed uscite, come previsto dall’art. 162 del 
TUEL; 
 
PRESO ATTO che, in relazione alla nuova disciplina come sopra riportata, 
l’Ente è considerato in equilibrio; 
 
DATO ATTO che dal prospetto di cui sopra allegato al Bilancio di Previsione 
emerge la coerenza delle previsioni di bilancio con l’obiettivo delle norme 
suddette; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 10 del 27 maggio 2020, con cui è stato 
approvato il Rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2019; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18  agosto 2000; 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 
- il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto  2014; 
- lo Statuto Comunale; 
- la Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 (Legge di bilancio 2017); 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 29 novembre 2016; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’articolo 
239 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, sul Documento unico di 
programmazione (DUP) e sulla proposta di Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2020-2022; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 7 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal  
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la nota aggiornamento al DUP; 
 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2022-
2023 redatto secondo le disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 così 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 avente carattere 
autorizzatorio, nelle risultanze di seguito riportate: 

 

 
 

 
 

3) Di approvare tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto Legislativo n. 
118 del 23 giugno 2011 e gli altri allegati previsti all’articolo 172 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e richiamati al punto 9.3 dell’allegato 
4.1 dei principi contabili: prospetto esplicativo del risultato presunto di 
amministrazione, di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a; prospetto 
concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione, di cui all’articolo 
11, comma 3, lettera c; il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di 
indebitamento, di cui all’articolo 11, comma 3, lettera d; la nota integrativa, di 
cui all’articolo 11, comma 3, lettera g; la relazione del Revisore dei Conti, di 
cui all’articolo 11, comma 3, lettera h dello stesso decreto 118/2011; 

 
4) Di dare atto che, a norma dell’art. 1 commi 819-830, l’Ente è considerato in 

equilibrio; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 8 

5) Di confermare per l’esercizio 2021 le aliquote d’imposta e le tariffe come 
stabilito nei relativi atti deliberativi sopra richiamati; 

 
6) Di riservarsi con successivo e separato provvedimento l’approvazione della 

tariffa di riferimento della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’esercizio 2021, 
conseguentemente all’approvazione del Piano Finanziario da parte 
dell’autorità competente ATO Toscana Centro e comunque prima della 
scadenza dei termini di legge per l’approvazione del Bilancio. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Prende la parola l’assessore Tini, la quale espone nel dettaglio il contenuto del 
DUP, premettendo che è stato basato sulla previsione storica come negli altri 
anni. Tini precisa che la voce di spesa è di oltre 580.000 euro, destinati ai 
servizi a domanda individuale, al piano triennale opere pubbliche, al bando 
della prefettura, agli eventi di rilievo civico, agli eventi culturali, alla 
manutenzione del verde. 

Interviene l’assessore Rimini, la quale dichiara che sono previsti interventi di 
messa in sicurezza per la scuola media, adeguamento alle norme anti-incendio 
e alle norme simiche. Rimini rileva, inoltre, che sono previsti interventi sia per le 
aree verdi che per le piazze, come quella di Diacceto. 

Interviene l’assessore Bracaglia, il quale cita tra gli interventi previsti le tariffe 
dell’asilo nido, il bonus INPS, l’incremento del servizio di trasporto pubblico 
locale, nell’ambito di un’interconnessione tra TPL e trasporto pubblico 
scolastico, la digitalizzazione delle pratiche di iscrizione alle scuole, la 
conoscenza del territorio da parte degli studenti, nell’ottica di una scuola non 
statica ma dinamica che permetta una nuova prospettiva per cui sono gli 
studenti stessi che si sposteranno da un ambito all’altro, l’incremento 
dell’attenzione per la raccolta differenziata anche per gli studenti. In merito allo 
sport, Bracaglia osserva che serve il nostro sostegno per il funzionamento delle 
associazioni e delle aree fitness dopo l’emergenza covid. Inoltre, Bracaglia 
sottolinea che all’interno del territorio comunale sono stati installati dei 
defibrillatori, tanto che al nostro comune manca poco per essere definito 
“cardio-protetto”. 

Interviene l’assessore Bartoletti, il quale premette che la materia dei servizi 
sociali risulta complessa e spesso non è facilmente tangibile. In tema di bilancio 
è più semplice da illustrare, in quanto si sostanzia in un trasferimento all’Unione 
dei Comuni del Valdarno e della Valdisieve. La spesa è pressoché la stessa 
dello scorso anno. Bartoletti precisa che la spesa è destinata per l’80% ai 
servizi e per il 20% alla logistica, all’amministrazione e agli stipendi dei 
dipendenti. Da ciò si evincono due concetti fondamentali: il primo è che il nostro 
comune non è esente dal disagio sociale; il secondo è che questa 
amministrazione pone le politiche sociali in maniera centrale rispetto alle proprie 
dinamiche. Bartoletti richiama l’ampio spettro di interventi di assistenza sociale, 
già noti, soffermandosi in particolare su due specifiche voci di spesa. Una 
riguarda gli aiuti alle famiglie in difficoltà economica attraverso i c.d. bonus 
utenze, consistenti nell’abbattimento del costo delle utenze domestiche in base 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 9 

all’ISEE. L’altra riguarda le politiche abitative, per le quali le nostre entrate ci 
permettono di effettuare interventi su alcuni appartamenti, che vengono decisi e 
coordinati con Casa s.p.a.; al momento gli appartamenti gestiti dal comune 
sono 60, di cui 3 sono liberi. 

Interviene la consigliera Lazzeri, la quale rileva che il risultato del bilancio di 
previsione è assolutamente soddisfacente, in quanto traduce i programmi 
dell’amministrazione in interventi concreti. Lazzeri evidenzia che vi sono grandi 
sfide politiche, tra le quali gli aiuti alle famiglie, le riqualificazioni delle piazze e 
delle strade. Lazzeri sottolinea che si tratta di un bilancio in salute, che lascia la 
possibilità di effettuare investimenti, anche con gli aiuti dello Stato e della 
Regione. Per cui Lazzeri esprime la soddisfazione del proprio gruppo consiliare 
in ordine al bilancio di previsione 2021-2023. 

Interviene il consigliere Borgheresi, il quale esprime apprezzamento per gli 
interventi relativi alla scuola, alla cultura e alla viabilità. Vi sono, però, delle 
perplessità che riguardano innanzitutto il raddoppio degli oneri di 
urbanizzazione rispetto all’anno precedente, per il quale non è stata data alcuna 
motivazione. Inoltre, nel DUP sono stati inseriti alcuni progetti molto onerosi, 
che sono collegati ai finanziamenti da ottenere attraverso bandi della Regione, 
per cui ancora non sono certi. Borgheresi esprime perplessità anche in merito 
alla gestione della spesa per i servizi sociali (pari ad euro 580.000), che 
dovrebbe essere collegata direttamente al territorio. In proposito Borgheresi 
solleva dubbi sulla realizzazione di nuove strutture giuridiche che, non del tutto 
in linea con il principio di sussidiarietà, ci allontanano dalle esigenze concrete. 
Borgheresi afferma che la rinegoziazione dei mutui è da accogliere 
positivamente, anche se si tratta di un adempimento ordinario da parte 
dell’Ente. Borgheresi asserisce che il territorio comunale è ricco di spazi verdi, 
da questo punto di vista potrebbe essere definito un giardino. Per cui 
Borgheresi sostiene che gli interventi in materia dovrebbero essere contenuti e 
volti più che altro a valorizzare gli spazi verdi già esistenti. 

Interviene il Sindaco, il quale esprime ringraziamento per gli interventi effettuati 
sinora. In merito agli oneri di urbanizzazione, il Sindaco chiarisce che si tratta di 
una voce destinata totalmente agli investimenti. Il Sindaco precisa, altresì, che 
gli investimenti non sono finanziati esclusivamente da tale voce, ma anche da 
entrate di parte corrente e per lo scorso anno anche da avanzo di 
amministrazione. Il Sindaco rileva che l’Ente non ha aumentato l’indebitamento 
tramite mutui, nel 2020 il Consiglio ha approvato la rinegoziazione seguendo le 
disposizioni previste dalla normativa. In ordine al sociale, il Sindaco ci tiene ad 
indicare come anche nel passato la gestione avveniva tramite il SAAS. Il 
Sindaco sottolinea che nel piano triennale delle opere pubbliche occorre 
illustrare i finanziamenti esterni, ma ciò non toglie che qualora i bandi non 
avessero un esito positivo il Comune non possa finanziare autonomamente tali 
opere. Per quanto concerne gli spazi verdi, il Sindaco precisa che gli interventi 
sono in coerenza con il programma di mandato. L’idea dell’amministrazione è 
quella di creare spazi verdi diffusi, cioè che in ogni frazione vi sia la possibilità 
di fare sport, di fare percorsi benessere, di prendere l’acqua al fontanello. 
Questo conferisce maggiore ricchezza e benessere a ciascuna frazione del 
Comune. In conclusione il Sindaco evidenzia che con questo bilancio 
innanzitutto si evita l’esercizio provvisorio. Inoltre, il Sindaco precisa che si 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 10 

possono anticipare gli interventi relativi all’emergenza coronavirus, in attesa di 
ricevere gli appositi fondi. Il Sindaco afferma che il 2020 ha messo in evidenza 
l’importanza delle associazioni del nostro territorio nonché la necessità di avere 
spazi adeguati per la scuola, per i quali sono stati già eseguiti i rispettivi 
interventi. 

 
CON n. 9 voti favorevoli (Povoleri, Municchi, Bacciotti, Carotti, Lazzeri, Menchi, 
Pierguidi, Cioni, Ridolfi) e n. 3 voti contrari (Maione, Boschi, Borgheresi), tutti 
espressi in forma palese,  
 

APPROVA 
La proposta deliberativa sopra riportata.  
 
 
Inoltre,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RITENUTA l’urgenza; 
 
VISTO l’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 
267;  
 
CON n. 9 voti favorevoli (Povoleri, Municchi, Bacciotti, Carotti, Lazzeri, Menchi, 
Pierguidi, Cioni, Ridolfi) e n. 3 voti contrari (Maione, Boschi, Borgheresi), tutti 
espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-12-2020 Comune di Pelago 
 

Pag. 11 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Municchi Marco Dupuis Maria Benedetta 
 
 
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 

 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Pelago, 14-01-2021 Il Segretario 
 Dupuis Maria Benedetta 
  
 
 
 
La suestesa deliberazione e’ divenuta esecutiva 
ai sensi dell’art. 134 del D.Lvo. 18/08/2000, n. 
267 - per decorrenza termini di legge. 
 
Pelago, 25-01-
2021 

Il Segretario  

Dupuis Maria Benedetta 
 
  

Atto non soggetto a controllo 
ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lvo. 18/08/2000, n. 267 
 

 
 
 


